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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám osobou norského krále
Haralda III. Sigurdsona, a to převážně v letech jeho vlády 1045 až 1066.
Důvod, proč jsem si jako téma práce zvolil právě jeho, je ten, že jeho smrt
roku 1066 lze označit za konec vikingského období, a on tedy může být
nazýván „posledním vikingským králem“. Harald současně sehrál
důležitou roli při vytváření celistvého a jednotného Norského království,
což v mé práci více přibližuji a zároveň shrnuji počátek těchto snah jeho
předchůdců již od konce 8. století.

Záměrně se v práci vyhýbám rozsáhlému mapování Haraldova
života mezi léty 1030 a 1045, které strávil na dvoře kyjevského krále
Jaroslava I. Moudrého a v Byzantské říši ve službách tamních císařů, což
by vydalo na další, možná ještě rozsáhlejší, práci. Též se nezabývám
nikterak podrobně politickou situací či politickým vývojem na území
dnešního Švédska či Dánska. Důležité aspekty ve své práci zmiňuji a
detailnější nastínění stavu v těchto zemích by nebylo přínosem.

V moderní české historiografii jsou dějiny raně středověkého
Norska, ale i Švédska a Dánska, zjednodušovány jen na shrnutí celého
období a dopadů vikingských nájezdů a expedic po Evropě. Přínos své
práce vidím v tom, že v českém jazyce více přiblížím určité části norské
historie. Zároveň může být tato práce použita jako výchozí bod pro, nejen
mé, další poznání tohoto období.

Zdroje jsem hledal převážně v cizojazyčné literatuře. Využil jsem
jako pramen anglický překlad kroniky z 12. století od islandského
dějepisce Snorriho Sturlusona. Právě díla tohoto autora jsou pro dnešní
historiky jedním ze základních kamenů při poznávání středověké
Skandinávie. Jsou však sepsána i více než 150 let po událostech, které
zmiňují, proto je potřeba zpracovávat je s kritickým přístupem.
Významnou knihou pro mou práci se stala, mimo jiných, The Warior’s
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Way anglického historika Johna Marsdena, ve které je popsán celý život
Haralda III. Tato kniha je sepsána na základě výše zmíněné kroniky, ale
též čerpá z prací norských, dánských a britských historiků a archeologů,
které mi z velké části nejsou dostupné.

Další z nejpoužívanějších knih pro mou práci byla A Histori of the
Vikings anglického historika Gwyna Jonese. Zabývá se vývojem norské
společnosti a vzájemných norsko-dánských sporů v raném středověku,
které jsou pro mou práci důležité. Norský historik Torgrim Titlestad se v
knize Viking Norway - Personalities, Power and Politics soustředil
převážně na politický vývoj v Norsku a jeho postupující christianizaci před
rokem 1000. Nemalé množství informací o rané norské společnosti jsem
čerpal i z knihy From Viking Stronghold to Christian Kingdom, jejímž autorem

je norský odborník na středověké dějiny profesor Sverre Bagge.

Celá práce vytváří na základě stavu historického poznání a
výzkumu autorů komplexní vědecký pohled na určitou etapu norských
dějin se zaměřením na podstatné a obecné faktory a tendence. Byla
zpracovávána progresivní převážně nepřímou metodou vycházející
z dostupné literatury. V případě výše zmíněné kroniky bylo využito přímé
metody pro zkoumání pramene. Je rozdělena do tří celků. V první části
jsou shrnuty snahy o sjednocení Norska, vnitřní mocenské spory
vytvářené rostoucí mocí určitých oblastí či jejích vládců, a to od konce 8.
století až po rok 1045. Důležitou součástí tohoto tématického celku je i
christianizace v daném prostoru, což mělo vliv i na pozdější vytváření
norského národa. Druhá část je vymezena nástupem Haralda III. na
norský trůn roku 1045 a rokem 1065, kdy začal plánovat invazi do Anglie.
Do třetí části jsem zahrnul nejen útok proti Anglii a Haraldovu smrt, ale
též základní shrnutí mocenských sporů na Britských ostrovech před
Haraldovým příchodem. Pro úplnost jsem na závěr v poslední podkapitole
zmínil vývoj v Norsku po roce 1066.
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2 SJEDNOCENÍ A CHRISTIANIZACE NORSKA

Ve vikingském období mezi 8. a 11. stoletím vyplouvaly na
loupežné výpravy z oblasti Skandinávského a Jutského poloostrova
dlouhé “dračí“ lodě hledat bohatství, otroky a slávu do celé Evropy od
Anglie, přes Španělsko až do Byzance. První výpravy byly tvořeny
koalicemi několika menších kmenů nebo kmenových svazků. Postupným
vývojem se podobné koalice měnily na malá království a následně i tato
království začala vytvářet určité dohody pro vzájemnou spolupráci během
výprav.

2.1 Harald Krásnovlasý

Na území dnešního Norska ke konci 8. století existovalo asi dvacet
samostatných království vytvořených na základech původních
germánských struktur. Tyto jednotlivé oblasti byly autonomní a vzájemně
nezávislé. Za prvního vládce, který tuto strukturu narušil a svou mocí
překonal hranice vlastních dědičných držav, je považován král Vestfoldu
Halfdan Černý. Právě on je kladen na úplný začátek královského rodu,
který vládl Norsku až do poloviny 14. století. Halfdan však nevyužil ke své
expanzi politickou ani vojenskou moc, ale sňatkovou politiku. Za svou
první manželku pojal dceru krále ze Song, čímž si upevnil svou pozici na
západním pořeží Norska. Avšak až jeho syn Harald Krásnovlasý měl
ambice vytvořit v severní Evropě sjednocený a mocný stát. Jeho
domovinou již nebylo pouze malé území podél pobřeží, ale celé Norsko.

Harald Krásnovlasý vládl po svém otci na přelomu 9. a 10. století.
Situace pro sjednocení Norska na začátku jeho vlády byla velmi složitá.
Norsko utvářely tři základní mocenské oblasti. Nejvýznamnějším územím
Norska byl Østland, který se táhl od švédských hranic na západ kolem
Oslofjordu. Ve své době se jednalo o významnou obchodní křižovatku a
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hospodářské centrum.1 Právě proto Dánsko toto území několik desetiletí
ovládalo. Sami Dánové je považovali za součást svého království. Není
tedy divu, že mnoho významných střetů Dánska a Norska se odehrálo
právě zde a ovládnutí tohoto prostoru se stalo základem pro výboje
jedním či druhým směrem. Dalším centrem byl na severu země
Trøndelag v okolí Nidarosu (dnešní Trondheim). Právě z této
konzervativní oblasti pocházel mocný rod jarlů z Lade, který sehrál
v dějinách celého Norska mnohokrát významnou úlohu. Třetí část,
nazývaná Vestland, ležela při západním pobřeží a stala se hlavním
zdrojem norské expanze a loupežných nájezdů během vikingského
období do okolních zemí a sloužila i jako výchozí místo pro boj
s dánským Østlandem.2

Výraznou komplikací pro jakékoli mocenskopolitické změny na
území celého Norska bylo též fungování samotné norské společnosti.
Oproti zbytku Evropy se právě ve Skandinávii ve vikingském období
projevovaly pozůstatky původní germánské společnosti. Tradičním
rozhodovacím orgánem v jednotlivých královstvích, územních oblastech,
ale i jednotlivých vesnicích, byl tzv. thing, který dával každému
svobodnému muži právo promluvit a tudíž se i podílet na správě.3 Jednalo
se o první „primitivní“ lidová shromáždění a rozhodování probíhala na
základě všeobecné shody. Právě thingy se mnohokrát stávaly jazýčkem
na váhách, který rozhodoval o úspěchu či nezdaru sjednocujících snah.

Za Haraldova vládnutí byly v Norsku tři nejvyšší thingy. Pro
východní Norsko Eidsivathing a v oblasti Trøndelagu Eyrathing.4 Třetím a
nejvýznamnějším z nich byl Gula Thing zřízen v oblasti Gulen blízko
Sognefjordu. Právě o Gula Thing, hlavní správní orgán ve Vestlandu, se

1 JONES, Gwyn, A History of the Vikings, Londýn, Oxford University
Press, 1968, s. 79-81.
2 Tamtéž, s. 83.
3 Tamtéž, s. 83.
4 Tamtéž, s. 92.
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Harald Krásnovlasý mohl opřít při svých pokusech o sloučení Norska.5

Naproti tomu po jeho smrti začal získávat dominantní postavení na thingu
Erik Krvavá sekera a ten se pokoušel utlumit jeho vliv. Opětovný nárůst
významu těchto lidových shromáždění přinesl až se svým nástupem
Hakon Dobrý jehož záměrem bylo sblížit vládu krále s vůlí a mocí thingu.6

Významným podnětem pro Haraldovy mocenské snahy se stalo

[…]

Tím se odpoutalo od dominujícího dánského vlivu a mohlo začít fungovat
zcela samostatně. Boj s „okupanty“ z jiné vzdálené země mohl být pro
Nory dalším důležitým impulsem, který v nich podnítil příslušnost k
národu.

Přejdeme-li ke konkrétním osobám, musíme začít u Haralda
Krásnovlasého. Právě on významným způsobem překonal hranice svých
rodových držav a nastartoval proces, který trval více jak sto let. Začal
nejprve s vojenskými útoky proti svým nepřátelům a zemany na nově
ovládnutých územích si naklonil diplomatickými cestami.

Naopak Olaf Tryggvasson si nejprve získal diplomatickou cestou
podporu na územích ovládaných již dříve jeho rodinou, získal tím silnou
vojenskou moc a následně se pokoušel podrobit si okolní nepoddajné
lokality. Olaf nejvíce napomohl rozšíření křesťanství na území dnešního
Norska, ale docílil toho mnohdy násilnou cestou.

Pokud bychom hledali osobu, která pro Norské království vykonala
nejvíce, zřejmě bychom se dostali k osobě Olafa II. Svatého. Právě on
dokázal poprvé spojit východní a západní část Norska, v čemž mu
významně pomohla podpora thingů, o kterou usiloval, a úspěšně šířil po
celé zemi křesťanství. Snažil se zbavit starých pohanských míst a tradic a
jak již jednou zmiňuji výše, po jeho smrti je Norsko křesťanskou zemí.
Dokonce i po své smrti zůstal Olaf důležitou postavou pro Nory. Byl
prvním blahořečeným Norem a stal se národním patronem, který v boji za
svůj lid padl mučednickou smrtí.

Na úplném konci vzniku Norského království stál Harald III.
Sigurdson. Po smrti synovce Magnuse I. roku 1047 se ujal vlády jako
jediný král. Na počátku vlády musel nejprve získat moc pevně do svých
rukou. Nepoddajní velmožové a zemané, kteří s jeho vládou nesouhlasili,
dobrovolně zemi opouštěli nebo byli odstraněni násilím. Právě násilí a
nevybíravé Haraldovy metody mu získaly přízvisko “krutý“ a dnes na
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něho mohou vrhat špatné světlo. Na druhou stranu toto pomohlo
v Norsku potvrdit dominantní moc krále. Vrcholem odstraňování
konkurenčních sil v zemi se stalo přerušení linie jarlů z Lade. Právě
jarlové z Lade hráli v Norsku vždy důležitou mocenskou úlohu a po
porážce a odchodu Hakona Ivarssona do Švédska je král Harald III.
jednoznačně nejsilnější osobností v zemi a toto postavení již nikdo
nemůže ohrozit.

Harald III. se zároveň pokoušel rozšířit moc Norska i za hranice.
Důkazem toho je mnohaletá snaha podmanit si Dánsko. Stejně tak i
pokus o dobytí Anglie. Právě v této poslední Haraldově výpravě, která se
mu stala i osudnou, je jasně vidět, že měl již kontrolu nad celým
královstvím neotřesitelně ve svých rukou a dokázal sestavit vojsko
schopné konkurovat armádám v západní Evropě.

Nesmíme ale zapomenout, že se však snažil o rozkvět země i
nevojenskou cestou. Během jeho vlády nadále sílilo křesťanství, rostly
nové kostely a pohanská víra již téměř vymizela. Oslo, dnešní hlavní
město Norského království, získávalo novou podobu a už tehdy se
jednalo o důležité centrum země.

Po Haraldově smrti roku 1066 končí prakticky expanzivní snahy
Norů a vikingské období se dostalo na svůj konec. Původní rozmach a
vliv severských nájezdů z oblasti Severního a Baltského moře po celé
Evropě opadl a jen na některých místech po něm zůstává nějaký odkaz.
Ten můžeme hledat například v Normandii, oblasti osídlené vikingskými
nájezdníky nebo na Islandu, který se stal ve středověku centrem
severské vzdělanosti. Též v Norsku vikingské časy definitivně skončily,
proces vytváření jednolitého království byl již dokončen a země, dříve
plná pohanských tradic, se zařadila mezi ostatní křesťanské země
Evropy.
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7 RESUMÉ

This work is about Harald III Sigurdson, mainly his reign between
the years 1045 to 1066 and the origins of the Kingdom of Norway. I would
like to explain the complicated events that led to the creation of united
Kingdom of Norway in the Viking age (late 8th to 11th centuries) and find
the most important moments of this. I mention the first attempts in this
matter from late 8th century and reign of Harald I Fairhair (ancestor of
Harald Sigurdson). As well I would like to explain king Harald's
contribution in this era. I mention his death in 1066 at the Battle of
Stamford Bridge too.

Just for historical correctness I have to mention another important
kings in Norway history. One of them is Olaf Tryggvasson who started a
christianization project in west Scandinavia. Another important king was
Olaf the Saint (or saint Olaf) who died in 1030 at the Battle of Stiklestad
and then he became a patron of Norway. Then I mention Magnus the
Good who contributed to pacification situation in the Kingdom of Norway,
in 1045 he shared the reign with uncle Harald Sigurdson and after his
death in 1047 Harald became a sole ruler in whole Kingdom.
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8 PŘÍLOHY

Obrazová příloha č. 1 - Mapa Skandinávského poloostrova.120

120 Marsden, John, Harald Hardrada - The Warrior’s way, Stroud, The
History Press, 2007, s.x.
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Obrazová příloha č. 2 - Mapa západního pobřeží Norska v okolí
Trondheimfjordu.121

121 Marsden, John, Harald Hardrada - The Warrior’s way, Stroud, The
History Press, 2007, s. xiii.
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Obrazová příloha č. 3 - Mapa východního pobřeží Anglie v oblasti
Yorku.122

122 Marsden, John, Harald Hardrada - The Warrior’s way, Stroud, The
History Press, 2007, s. xiii.
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