**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Marek Mencl

Název práce: Harald III. Sigurdson a Norské království

---

Vedoucí práce: PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, PhD. ThD.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo předložit pohled na vládu norského krále Haralda Sigurdsona a na jeho příkladu poukázat na okolnosti a příčiny ukončení vikingských výprav v Evropě. Cíl byl dle mého soudu naplněn v dostatečné míře.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Hodnocená práce představuje v české historiografii ojedinělý počín, neboť téma nebylo dosud zpracováno. Tato skutečnost představuje nesporný přínos bakalářské práce a rovněž determinuje nutnost opřít se o cizojazyčnou historickou literaturu a prameny. Autorovi se bezpochyby podařilo podat plastický a ucelený pohled na konec norských vikingských výprav a poukázat na příčiny těchto procesů. Na druhou stranu nelze pominout, že student zpracoval svoji práci jen z několika hlavních zdrojů, opomenul doplňkové studie a zaměřil se spíše na popis událostí než na jejich detailní analýzu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce splňuje práce požadované náležitosti. Styl psaní je střídavý a bez větších jazykových pochybení. Okazování na použité zdroje je relevantní, jen s drobnými nedostatky. Nedostatkem je bezpochyby použití větší velikosti písma v pozn. pod čarou, popř. odkazování na odstavce místo kapitol u Sturlusonovy kroniky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Bakalářskou práci považuji za poměrně zdařilý pokus o zachycení poslední fáze vikingských útoků na západní Evropu. Autor na postavě norského krále Haralda jednak popsal proces konečného sjednocení a osamostatnění norské monarchie, jednak završení vikingské expanze. S ohledem na zvolený přístup nepovažuji za chybu ani poměrně rozsáhlé úvodní pasáže, které mapují události před nástupem Haralda. Student mohl ovšem rozšířit zdroje o další odbornou literaturu, především dílčí studie. Závěrečné shrnutí sice prokazuje pochopení základních tendencí a příčin zmiňovaných procesů, v případě dalšího rozvíjení této oblasti zájmu by však bylo třeba přistoupit ke komparaci s dalšími severskými zeměmi a k hlubší analýze příčin.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- bez otázek

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhují hodnocení přinejmenším **velmi dobře**.

Datum: 9. května 2012

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.